ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№7

Дата проведения: 23 марта 2021 г. г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) администрации МР «Сретенский район»,
в 15:00

Председатель М.М. Чекунова -  первый заместитель главы
муниципального района «Сретенский район» -
председатель Комитета экономики и безопасности.

Секретарь А.Ю. Федорова -  начальник отдела по вопросам ГО,
ЧС комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район.

Присутствовали:

Члены Комиссии:

Белоголов Валерий
Валентинович

И.о. начальника 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю;

Кузнецов Евгений
Николаевич

Окладников Андрей
Яковлевич

Гордеева Альбина
Александровна

Заместитель начальника ОНД по Сретенскому,
Чернышевскому районам и городу Сретенск ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю;

Начальник Сретенского лесничества ГКУ
«Управления лесами Забайкальского края»;

Председатель Комитета по финансам
Администрации муниципального района
«Сретенский район»;

2

Будников Артем
Игоревич

Паздникова Антонинина
Викторовна

Лоншаков Сергей
Иннокентьевич

И.о. начальника ОМВД России по Сретенскому
району;

Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск;

Руководитель ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с.
Шелопугино Бурятский филиал ПАО
«Ростелеком»;

Верхотуров Евгений
Владимирович

Заместитель руководителя Администрации
муниципального района «Сретенский район» по
территориальному развитию;

Тартынская Елена
Владимировна

Начальник территориального развития отдела
Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в г. Нерчинск;

Дутова Виктория
Геннадьевна

Начальник отдела сельского хозяйства Комитета
экономики и безопасности Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

Плотников Илья
Олегович

Начальник ЕДДС Администрации муниципального
района «Сретенский район»

Приглашённые:

Панина Ирина
Г еннадьевна

- Г лава городского поселения
«Кокуйское»;

Тонких Сергей
Александрович

Глава городского поселения
«Кокуйское»;

Гусевский Олег
Михайлович

Г лава сельского
«Фирсовское»;

поселения

Пелепягина Оксана
Михайловна

Глава сельского поселения
«Ботовское»;

3

Шаманаев Дмитрий
Владимирович

- Начальник пожарной части пгт.
Кокуй ГУ «Забайкалпожспас»;

Максимов Максим
Петрович

- Помощник прокурора Сретенского
района Забайкальского края, юрист 3.

Повестка заседания:

1. О разработке плана тушения ландшафтных пожаров с привлечением
сил и средств, имеющихся на территории муниципального района
«Сретенский район».

2. О готовности сил и средств населенных пунктов к весеннему
половодью.

3. О наледных явлениях на ручье Деревчиха, ручье Филиппиха, ручье

О прогнозе погоды на предстоящую неделю, а также информация о состоянии
снежного покрова на территории района (А.В. Паздникова).

Докладчики по первому вопросу:
Начальник отдела по вопросам ГО, ЧС
комитета экономики и безопасности
Администрации МР «Сретенский район» Федорова Анна Юрьевна

О разработке плана тушения ландшафтных пожаров с привлечением
сил и средств, имеющихся на территории муниципального района

«Сретенский район»

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Начальнику по ГО и ЧС муниципального района «Сретенский

Кунга.

I.

район»:

1.1. направить для ознакомления и внесения корректировок членам
комиссии КЧС проект Плана тушения ландшафтных пожаров на

4

территории муниципального района «Сретенский район» на
период пожароопасного сезона 2021 года.

(срок исполнения: до 26 марта 2021 г.)

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

2.1. ввести особый противопожарный режим на подведомственных
территориях на период пожароопасного сезона 2021 года;

(срок исполнения: с 01.04.2021 г.)

2.2. утвердить дополнительные мероприятия по обеспечению
пожарной безопасности, а именно:

а) привлечение населения для подготовки к пожароопасному
сезону и проведения профилактических мероприятий;

б) запрет на посещение гражданами лесов и въезда в них
автотранспорта;

в) запрет выжигания сухой травянистой растительности на
земельных участках;

г) принятие дополнительных мер, препятствующих
распространению ландшафтных (природных) пожаров вне границ
населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение
противопожарных разрывов по границам населенных пунктов,
создание противопожарных минерализованных полос);

д) организацию силами старост населенных пунктов и членов
добровольных пожарных формирований патрулирования
населенных пунктов и прилегающей к ним территории;

е) организацию и проведение противопожарной пропаганды и
обучения населения мерам пожарной безопасности;

ж) организацию и проведение в полном объеме мероприятий в
рамках недопущения пожаров на подведомственных
территориях;

з) проведение встреч и сходов граждан в населенных пунктах по
рассмотрению вопросов соблюдения требований пожарной
безопасности в пожароопасный период.

2.3. организация распространения листовок и памяток среди
собственников земельных участков в рамках подворного обхода
(под роспись).

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

5

3. Управлению образованием муниципального района
«Сретенский район»:

3.1. обеспечить в рамках взаимодействия проведение бесед по
профилактике возникновения ландшафтных пожаров на
классных часах в муниципальных образовательных учреждениях
с привлечением специалистов КГСАУ «Забайкаллесхоз», ГКУ
«Управления лесами Забайкальского края», МЧС, администрации
МУ «Сретенский район», глав городских и сельских поселений;

3.2. организовать выступления по профилактике возникновения
ландшафтных пожаров на родительских собраниях в
муниципальных образовательных учреждениях.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

4. Начальнику по ГО и ЧС, Управлению образованием
муниципального района «Сретенский район»:

4.1. организовать проведение конкурсов детского рисунка на
соответствующие темы: «Береги лес от пожара», «Дети против
огня в лесу» и т.п. с награждением победителей.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

5. Отделу культуры Администрации муниципального района
«Сретенский район», главам городских и сельских поселений:

5.1. организовать информирование населения об административной
ответственности за совершение поджогов посредствам звукового
оповещения.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

6. Начальнику по ГО и ЧС, Управлению делами Администрации
муниципального района «Сретенский район»:

6.1. организовать распространение инфографики (графический
способ подачи информации) посредствам их публикаций на сайте
администрации, мессенджерах и социальных сетях;

6.2. организовать публикацию статей в СМИ с целью профилактики
возникновения ландшафтных пожаров.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

7. Начальнику по ГО и ЧС, главам городских и сельских
поселений:

7.1. организовать профилактическую информационную работу через
установку баннеров по пожарной безопасности.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

6

8. Руководителям учреждений и организаций всех форм
собственности:

8.1. организовать проведение инструктажей сотрудников о правилах
пожарной безопасности.

(срок исполнения: март-апрель 2021 г., сентябрь-октябрь 2021 г.)

II.

О готовности сил и средств населенных пунктов к весеннему половодью.

Докладчики по второму вопросу:

Г лава городского поселения
«Сретенское»

Г лава городского поселения
«Кокуйское»

Г лава сельского поселения
«Фирсовское»

Г лава сельского поселения
«Ботовское»,

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск:

1.2. организовать своевременное представление в ЕДДС
Администрации муниципального района «Сретенский район»
оперативной информации о складывающихся гидрометеорологических
условиях с приложением возможных сценариев развития ситуаций.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода 2021 г.)

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
организовать:

2.1. информирование и обучение населения мерами безопасности;

2.2. подготовку алгоритмов действий в случае эвакуационных
мероприятий в чрезвычайных ситуациях;

(срок исполнения: до 25 марта 2021 г.)

Тонких Сергей Александрович

Панина Ирина Геннадьевна

Гусевский Олег Михайлович

Пелепягина Оксана Михайловна

7

2.3. подготовить проекты распоряжений «О мерах по
предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций, связанных с возможными паводками 2021 года;

(срок исполнения: до 30 марта 2021 г.)

2.4. информировать население о складывающейся паводкоопасной
обстановке и мерах безопасности с использованием оповещения
населения;

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода 2021 г.)

2.5. провести комплексное обследование территорий населенных
пунктов, подверженных подтоплению наледными водами,
разработать планы по минимизации ущерба при возникновении
чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком;

(срок исполнения: до 25 марта 2021 г.)

2.6. завершить оценку готовности образований к безопасному
пропуску паводковых вод;

2.7. проверить исправность и готовность к работе в период
возможного наступления чрезвычайной ситуации, связанной с
прохождением паводка, систем оповещения и информирования
населения;

2.8. уточнить по каждому населенному пункту с проведением
практических тренировок порядок эвакуации населения,
маршруты, транспортное обеспечение;

2.9. подготовить к работе в период паводка эпидемиологические
значимые объекты-водоснабжения, канализации, мест
размещения ТКО, скотомогильников, полей ассенизации, иловых
площадок и др.;

2.10. определить количество сил и средств, необходимое для
проведения дезинфекционных, дератизационных и
дезинсекционных мероприятий на территориях подверженных
затоплению (подтоплению);

2.11. подготовить места временного размещения населения, с
определением порядка обеспечения питьевой водой и
продуктами питания. Особое внимание уделить вопросам
эвакуации и размещения детей на случай подтопления детских
оздоровительных учреждений;

2.12. проверить готовность мест для эвакуации сельскохозяйственных
животных;

2.13. определить порядок работы и состав комиссий по оценке
возможного ущерба, возникшего в результате действия
чрезвычайной ситуации, связанной с прохождением паводка.
Провести обучение членов комиссий по вопросам организации
незамедлительной работы по оценке и документированию
возможного ущерба;

(срок исполнения: до 05 апреля 2021 г.)

2.14. подготовить системы водоснабжения населения, скважины,
водоразборные колонки, общественные колодцы к работе в
период паводков, создать запас дезинфицирующих средств для
эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;

2.15. определить альтернативные варианты обеспечения населения
питьевой водой гарантированного качества, в том числе
возможность подвоза воды автотранспортом (определить
количество водовозок, их объемы, наличие медосмотров и
гигиенического обучения у водителей);

2.16. определить достаточность обеспечения реагентами и
обеззараживающими средствами, наличие запасов, исходя из их
суточного расходования, для обработки централизованных и
децентрализованных систем водоснабжения, а также
санкционированных свалок и полигонов ТБО, скотомогильников,
выгребных ям, надворных и общественных туалетов, исходя из
их количества и требуемых объемов в течение всего периода
угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и паводка;

2.17. принять меры по обеспечению готовности и надежность их
функционирования в паводкоопасный период 2021 всех
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств,
деревянных мостов на подведомственной территории;

(срок исполнения: до 10 апреля 2021 г.)

2.18. с началом вскрытия русел рек направлять оперативные группы к
местам возможного образования ледовых заторов. При
необходимости принятия оперативных мер, информацию о
заторе незамедлительно направлять в ЕДДС администрации МР
«Сретенский район»;

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода 2021 г.)

2.19. принять меры по постановке на учет в территориальных органах
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии бесхозного имущества гидротехнических
сооружений, расположенных на подведомственной территории;

9

(срок исполнения: до 28 апреля 2021 г.)

2.20. не допускать формирование земельных участков и строительство
жилых домов на затопляемых территориях;

2.21. определить места возможного забора песчано-гравийной смеси и
скальных пород для проведения аварийно-восстановительных
работ.

(срок исполнения: до 10 апреля 2021 г.)

3. Начальнику по ГО и ЧС МР «Сретенский район»:
3.1. провести информирование населения об ожидаемом характере

вскрытия рек и уровнях воды в реках в период прохождения
весеннего половодья и дождевого паводка с использованием
электронных и печатных СМИ;

(срок исполнения: до 30 марта 2021 года)
3.2. представить в адрес Департамента по гражданской обороне и

пожарной безопасности Забайкальского края акт проверки
готовности системы оповещения и информирования населения
Сретенского района;

(срок исполнения: до 01 апреля 2021 года)
3.3. подготовить шаблон письма на имя заместителя председателя

Правительства Забайкальского края Андрея Викторовича
Гурулева по оказанию содействия в случае возможного
образования ледового затора.

(срок исполнения: до 05 апреля 2021 года)

4. Руководителю инспекторского участка № 5 Центра ГИМС ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю:
4.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства

Государственной инспекции по маломерным судам для помощи
на водных объектах в период паводков.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода 2021 г.)
5. ГУЗ «Сретенская ЦРБ:

5.1. обеспечить готовность медицинских организаций к
своевременному проведению в необходимом объеме
противоэпидемических мероприятий в возможных очагах острых
кишечных инфекций, энтеровирусной инфекции, вирусного
гепатита А;

5.2. информацию о проведенных мероприятиях представить в отдел
по ГО и ЧС администрации муниципального района «Сретенский
район.

(срок исполнения: до 01 апреля 2021 г.)

10

Ш.
О наледном явлении на ручье Деревчиха, ручье Филиппиха,

ручье Кунга

Докладчики по третьему вопросу:

Глава городского поселения Тонких Сергей Александрович
«Сретенское»

Глава городского поселения _  тт ^
Панина Ирина Геннадьевна

«Кокуйское»

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Главе городского поселения «Сретенское»:
1.1. предоставить в Управление территориального развития

Администрации муниципального района «Сретенский район»
материалы для организации ходатайства перед Министерством
строительства Забайкальского края о рассмотрении вопроса
финансирования на строительство моста через р. Деревчиха;

(срок исполнения: до 01 апреля 2021 г.)
2. Главам городских поселений «Сретенское» и «Кокуйское»:
2.1. произвести расчет средств на расчистку русел ручья Деревчиха,

ручья Филиппиха, ручья Кунга.
(срок исполнения: до 01 апреля 2021 г.)

Председатель КЧС и ОН Б с У М. М. Чекунова
муниципального района «Сретенский район»

/  t

Секретарь Комиссии . ' А.Ю. Федорова